
1 
 

 

 

 
Република Србија 

ГРАД ВРАЊЕ 

ГРАДСКА УПРАВА 

Одељење за урбанизам, 

имовинскоправне послове и 

комунално–стaмбене делатности  

Одсек за урбанизам 

Број  002509908 2025 

Дана. 06.06.2025.годинe 

В  Р  А  Њ  Е 

 

 

 

На основу члана 5. и члана 9. Закона о стратешкој процени утицаја на животну 

средину(„Службени гласник РС“ број 94/2024),Програма управљања отпадом у Републици 

Србији за период 2022-2031. године („Службени гласник РС“, број12/2022),Статута града 

Врања („Службени гласник града Врања“, број10/2024 – пречишћени текст), Градска 

управа града Врања-Одељење за урбанизам, имовинско правне послове и комунално 

стамбене делатности, дана 06.06.2025.доноси 

  

  

РЕШЕЊЕ 

О ПРИСТУПАЊУ ИЗРАДИ СТРАТЕШКЕ ПРОЦЕНЕ УТИЦАЈА РЕГИОНАЛНОГ 

ПЛАНА УПРАВЉАЊА ОТПАДОМ ЗА ГРАД ВРАЊЕ И ОПШТИНЕ ТРГОВИШТЕ, 

БУЈАНОВАЦ, ПРЕШЕВО, СУРДУЛИЦА И БОСИЛЕГРАД НА ЖИВОТНУ 

СРЕДИНУ 

 

  

Члан 1. 

Приступа се изради Стратешке процене утицаја  Регионалног плана управљања 

отпадом за град Врање и општине Трговиште, Бујановац, Прешево, Сурдулица и 

Босилеградза период 2025-2034. године  на животну средину, (у даљем тексту:Стратешка 

процена), према претходно прибављеном Мишљању Службе за пољопривреду, 

шумарство, водопривреду, рурални развој и заштиту животне средине Градске управе 

града Врања број 00247195 2025 08033 004 160 380 001 од 05.06.2025.године. 

 

Члан 2. 

Поступак стратешке процене спровести по поступку утврђеном Законом о 

стратешкој процени утицаја на животну средину („Службени гласник РС“ број 94/2024). 

 

Члан 3. 



2 
 

Регионалним планом управљања отпадом је обухваћено подручје које чине: град 

Врање, општине Трговиште, Бујановац, Прешево, Сурдулица и Босилеград. 

Територија Плана обухвата оквирну површину од око 3.156km2.Коначне границе 

обухвата биће дефинисане у току израде Регионалног плана управљања отпадом. 

Разлози за израду Стратешке процене дефинисани су на основу територијалног 

обухвата и могућих утицаја Регионалног плана управљања отпадом за град Врање и 

општине Трговиште, Бујановац, Прешево, Сурдулица и Босилеград на животну средину, 

на следећи начин: 

- Значај Регионалног плана управљања отпадом за заштиту животне средине и 

одрживи развој произилази из потребе да се заштити животна средина, 

побољша квалитет живота и обезбеди одрживи развој на подручју Регионалног 

плана управљања отпадом, 

- Потребе да се у оквиру Регионалног плана управљања отпадом сагледају 

стратешка питања заштите животне средине и обезбеди њихово решавање, 

- Чињенице да Регионални план представља оквир за припрему и реализацију 

локалних планова, развојних пројеката, програма и инвестиционих одлука из 

области управљања отпадом.  

 

Члан 4. 

Стратешка процена се ради истовремено са израдом нацрта Регионалног плана 

управљања отпадом. 

Стратешка процена подразумева припрему извештаја о стању животне средине, 

спровођење поступка одлучивања и доношења или усвајања одређених планова и 

програма, а врши се ради приказа утицаја Плана на животну средину са описом мера за 

спречавање и ограничавање негативних, односно увећање позитивних утицаја на животну 

средину, односно степена утицаја на друге планове и програме. 

Извештај о стратешкој процени је документ који је саставни део планске 

документације која се прилаже уз план или програм и садржи идентификацију, опис, 

вредновање и процену могућих непосредних, посредних, секундарних, кумулативних, 

прекограничних, краткорочних, средњорочних и дугорочних, трајних и привремених, 

позитивних и негативних значајних утицаја на животну средину спровођења плана и 

програма, као и разумне варијанте које су разматране у односу на циљеве и географски 

обухват плана или програма. 

 

Члан 5. 

У оквиру стратешке процене утицаја на животну средину разматраће се постојеће 

стање животне средине на подручју обухваћеним Планом, значај и карактеристике плана, 

карактеристике утицаја планираних садржаја на микро и макролокацију и проблеми 

заштите животне средине у складу са критеријумима за одређивање могућих значајних 

утицаја плана на животну средину, а узимајући у обзир планиране намене. 

Стратешком проценом биће разматрана питања заштите ваздуха, вода, земљишта, 

живог света, природе и природних добара, становништва, насеља, градова, као и друга 

питања за која се у току израде утврда да захтавају одговарајућу обраду. 

 

Члан 6. 

Извештај о стратешкој процени је документ којим се утврђују, описују, вреднују и 

процењују значајни утицаји на чиниоце животне средине до којих може да дође 

спровођењем плана и програма, разумне варијанте које су разматране узимајући у обзир 

циљеве и географски обухват плана и програма и одређују мере за спречавање и/или 

смањење процењених негативних утицаја на животну средину. 



3 
 

Извештај о стратешкој процени садржи нарочито: 

1) Полазне основе стратешке процене; 

2) Опште и посебне циљеве стратешке процене и избор индикатора; 

3) Процену могућих непосредних, посредних, кумулативних, прекограничних, 

краткорочних, средњорочних и дугорочних, трајних и привремених, 

позитивних и негативних утицаја спровођења плана и програма на чиниоце 

животне средине на предметном подручју; 

4) Предлог мера предвиђених за спречавање и/или смањење процењених 

негативних утицаја на животну средину; 

5) Одлуку надлежног органа донету у поступку главне оцене прихватљивости за 

планове и програме који самостално или заједно са другим планом и 

програмом, пројектом, радовима или активностима, могу да имају утицај на 

циљеве очувања и целовитост подручја еколошке мреже; 

6) Смернице за спровођење стратешких процена на нижим хијерархијским 

нивоима и процене утицаја пројекта на животну средину; 

7) Програм праћења стања животне средине у току спровођења плана и програма 

(мониторинг); 

8) Приказ коришћене методологије и тешкоће у изради извештаја о стратешкој 

процени; 

9) Приказ начина одлучивања, опис разлога одлучујућих за избор датог плана и 

програма са аспекта разматраних варијантних решења и приказ начина на који 

су питања животне средине укључена у план и програм; 

10) Нетехничке резиме информација добијених у оквиру тачке 1)-9) овог става и 

закључке до којих се дошло током израде извештаја о стратешкој процени 

представљене на начин разумљив јавности; 

11) Друге податке од значаја за стратешку процену у складу са критеријумима за 

оцену извештаја о стратешкој процени. 

  

Члан 7. 

Избор израђивача извештаја о стратешкој процени извршиће се по поступку 

утврђеном законом. 

Израђивач извештаја о стратешкој процени може да буде правно лице или 

предузетник који је уписан у одговарајући регистар за обављање стручне, научне или 

техничке делатности, делатности планирања и израде анализа планова и програма, у 

областима које су предмет стратешке процене из члана 5. Закона о стратешкој процени 

утицаја на животну средину („Службени гласник РС“ број 94/2024). 

Рок за израду извештаја о стратешкој процени је 90 дана од дана уступања израде 

документа. Трошкове израде сноси наручилац Плана. 

 

Члан 8. 

Орган надлежан за припрему Плана обезбеђује учешће заинтересованих органа и 

организација и јавности у поступку припремања одлуке о изради стратешке процене, у 

поступку разматрања извештаја о стратешкој процени и на јавни увид и у поступку 

прибављања сагласности на Извештај о стратешкој процени, на начин утврђен законом из 

члана 2. овогрешења.  

 

Члан 9. 

Извештај о стратешкој процени се разматра на јавном увиду и јавној расправи. 

Јавни увид траје 30 дана, у јединицама локалне самоуправе које су у обухвату планског 

подручја. 



4 
 

Орган надлежан за припрему Плана обавештава јавност о начину, месту и 

роковима увида у садржину извештаја и нацрта плана и програма и достављена мишљења, 

као и времену и месту одржавања јавне расправе у складу са законом којим се уређује 

поступак доношења плана. 

 

Члан 10. 

Орган надлежан за припрему Плана израђује извештај о учешћу заинтересованих 

органа и организација и јавности. Извештај се израђује у року од 30 дана од дана 

завршетка јавне расправе и садржи образложење о свим прихваћеним или неприхваћеним 

мишљењима и примедбама и податке о начину на који су мишљења и примедбе укључени 

у нацрт плана и програма и извештај о стратешкој процени. 

 

Члан 11. 

Орган за припрему Плана доставља органу надлежном за послове заштите животне 

средине на сагласност извештај о стратешкој процени заједно са нацртом плана и 

програма и извештајем о учешћу заинтересованих органа и организација и јавности. 

По добијању извештаја о стратешкој процени орган надлежан за послове заштите 

животне средине може да прибави мишљење других овлашћених организација или 

стручних лица за поједине области нарочито ако је то неопходно ради разјашњења 

значајних утицаја спровођења плана и програма на одређене чиниоце животне средине 

и/или ефикасност предложених мера спречавања и/или смањења утврђених утицаја. 

Орган надлежан за послове заштите животне средине оцењује Извештај применом 

критеријума из Прилога 2 Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину 

(„Службени гласник РС“ број 94/2024). 

Орган надлежан за послове заштите животне средине на основу оцене извештаја о 

стратешкој процени даје сагласност или одбија да да сагласност на извештај о стратешкој 

процени. 

Орган надлежан за припрему плана не може да упути план у даљу процедуру 

усвајања без сагласности органа надлежног за послове заштите животне средине на 

извештај о стратешкој процени. 

 

Члан 12. 

Предлог решења заједно за захтевом за давање мишљења доставља се 

заинтересованим органима и организацијама, сагласно одредбама члана 12. Закона о 

стратешкој процени утицаја на животну средину („Службени гласник РС“ број 94/2024). 

 

Члан 13. 

Решење о приступању изради Стратешке процене утицаја је саставни део Одлуке о 

приступању изради Регионалног плана управљања отпадом за град Врање и општине 

Трговиште, Бујановац, Прешево, Сурдулица и Босилеградза период 2025-2034. године . и 

објављује се у „Службеном гласнику града Врања“. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

 

Одредбом члана 12. ставом 2. Закона о управљању отпадом („Службени гласник 

РС“ број: 36/2009, 88/2010, 14/2016, 95/2018 – др. закон и 35/2023)прописано је  

Регионални план управљања отпадом може се донети и за територије општина на којима 

живи мање од 250.000 становника по претходно израђеној студији оправданости за 



5 
 

доношење регионалног плана на коју сагласност даје министарство, односно надлежни 

орган аутономне покрајине. 

Одредбом члана 9. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину 

(„Службени гласник РС“ број 94/2024)прописано је да одлуку о спровођењу поступка 

стратешке процене доноси орган надлежан за припрему плана и програма по претходно 

прибављеном мишљењу органа надлежног за послове заштите животне средине и других 

заинтересованих органа и организација. 

Одељење за урбанизам, имовинско правне и комунално стамбене делатности 

спровело је поступак одлучивања о потреби израде стратешке процене утицаја 

Регионалног плана управљања отпадом за град Врање и општине Трговиште, Бујановац, 

Прешево, Сурдулица и Босилеградза период 2025-2034. године  на животну средину по 

претходно прибављеном Мишљењу Службе за пољопривреду, шумарство, водопривреду, 

рурални развој и заштиту животне средине00247195 2025 08033 004 160 380 001 од 

05.06.2025.год. 

На основу свега наведеног одлучено је као у диспозитиву решења. 

 

  

                                                                                     РУКОВОДИЛАЦ ОДЕЉЕЊA         

                                                                                         Сања Златковић 

  

  


